
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Иркутске, 

утвержденное решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года 
№ 005-20-110142/10 

Принято на  19  заседании   
Думы города Иркутска 7-го созыва              «  29  »   октября   2020 года 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 16, 35 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 263-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьями 31, 32, 58 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Иркутске, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года 
№ 005-20-110142/10, с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска от 10 июля 2020 года № 007-20-015135/0, следующие 
изменения: 

1) в части 4 статьи 131 слова «Проект бюджетного прогноза (проект 
изменений бюджетного прогноза)» заменить словами «Бюджетный прогноз 
(проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза)»; 

2) части 1, 2 статьи 15 изложить в следующей редакции: 
«1. Доходы бюджета города прогнозируются на основе прогноза 

социально-экономического развития города, действующего на день внесения 
проекта решения Думы города Иркутска о бюджете города на очередной 
финансовый год и плановый период (далее также – решение о бюджете города) 
в Думу города Иркутска, а также принятого на указанную дату и вступающего в 
силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о 



 2

налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и 
законодательства Российской Федерации, законов Иркутской области и 
муниципальных правовых актов Думы города Иркутска, устанавливающих 
неналоговые доходы бюджета города. 

2. Положения муниципальных правовых актов Думы города Иркутска, 
приводящих к изменению общего объема доходов бюджета города и принятых 
после внесения проекта решения о бюджете города на рассмотрение в Думу 
города Иркутска, учитываются в очередном финансовом году при внесении 
изменений в бюджет города на текущий финансовый год и плановый период в 
части показателей текущего финансового года.»; 

3) в пункте 31 статьи 19 слова «проект бюджетного прогноза (проект 
изменений бюджетного прогноза)» заменить словами «бюджетный прогноз 
(проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза)»; 

4) в статье 37: 
а) в части 1 слова «средств бюджета города» заменить словами 

«бюджетных средств»; 
б) часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«При осуществлении внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета города Контрольно-счетная палата города Иркутска руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации, законодательством Иркутской области, настоящим Положением и 
иными муниципальными правовыми актами города Иркутска, а также 
стандартом внешнего муниципального финансового контроля, определяющим 
общие правила, требования и процедуры осуществления Контрольно-счетной 
палатой города Иркутска внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета города, утверждаемым правовым актом Председателя Контрольно-
счетной палаты города Иркутска.»; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Главные администраторы бюджетных средств не позднее 1 марта 

текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в 
Контрольно-счетную палату города Иркутска для осуществления внешней 
проверки. 

Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных 
средств включает: 

1) отчет об исполнении бюджета главного администратора бюджетных 
средств; 

2) баланс главного администратора бюджетных средств; 
3) отчет о финансовых результатах деятельности; 
4) отчет о движении денежных средств; 
5) пояснительную записку. 
Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств оформляются актами по каждому 
главному администратору бюджетных средств.»; 

г) в абзаце втором части 4 слова «средств бюджета города» заменить 
словами «бюджетных средств». 



 3

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1 
настоящего Решения, который вступает в силу с 1 января 2021 года. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2 ) вне сение в оригинал решения Думы города Иркутска 
от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10 «О Положении о бюджетном процессе 
в городе Иркутске» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска  
Е.Ю.Стекачев                                                                        Р.Н. Болотов 

«  03  »  ноября   2020г. 
№ 007 - 20 - 019192/0 


